ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 573-5
«0 внесении изменений в Закон Республики
Татарстан «Об инновационной деятельности в

Республике Татарстан»

1

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 573-5
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об инновационной
деятельности в Республике Татарстан», внесенный Кабинетом Министров

Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

22 апреля 20 19 года
N2 2829-V ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

про е кт

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«Об инновационной деятельности в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 2 августа 201 О года N2 63-ЗРТ
«Об инновационной деятельности в Республике Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2010, N2 8-9; 2012, N!~ 1; 2014, N2 5, N2 б
(П часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, N2 22 (часть I)
следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
« 1) инновационная политика Республики Татарстан - это составная часть

социально-экономической политики, которая выражает отношение республики к

инновационной деятельности, определяет цели, направления, формы деятельности

органов государственной власти Республики Татарстан в области науки, техники,

технологий и реализации достижений науки, техники и технологий;»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) инновационный продукт:
первого уровня - не имеющий мировых аналогов конечный результат

инновационной деятельности, получивший воплощение в виде нового или

усовершенствованного серийно выпускаемого продукта (товара, работы, услуги),

используемого в серийном производстве производственного процесса, нового

маркетингового или организационного метода - в ведении бизнеса, организации

рабочего места, внешних связях;
второго уровня конечный результат инновационной деятельности,

получивший воплощение в виде нового или усовершенствованного серийно

выnускаемого продукта (товара, работы, услуги), используемого в серийном
производстве производственного процесса, нового маркетингового или

организационного метода - в ведении бизнеса, организации рабочего места, внешних

связях, новых для практики предприятия или для рынка страны;»;

в) пункт 7 признать утратившим силу;
г) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) бизнес-инкубатор - юридическое лицо, относящееся к инфраструктуре

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, созданное в целях

Документ создан в электронной форме. N!! 16-03/12 от 06.04.2019. Исnолнитель: Ермохина И.А.

Страница 2 из 55. Страница создана: 05.04.201913:43
~IЭЛЕКТРОННЫЙ
1,;; ТАТАРСТАН

2

поддержки предпринимателей на ранней стадии их деятельности - стадии, при

которой срок деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства с

момента государственной регистрации до момента подачи заявки на участие в

конкурсе на предоставление в аренду помещений и оказание услуг бизнес

инкубатором не превышает трех лет, осуществляющее такую поддержку путем

предоставления в аренду помещений и оказания услуг, необходимых для ведения

предпринимательской деятельности, в том числе консультационных, бухгалтерских

и юридических услуг, а также проведения образовательных тренингов и семинаров;»;

д) дополнить пунктами 9-11 следующего содержания:
«9) технопарк в сфере высоких технологий - управляемый управляющей

компанией комплекс объектов коммунальной, транспортной и технологической
инфраструктуры, зданий, строений, сооружений и оборудования, предназначенный

для обеспечения полного цикла услуг по размещению и развитию инновационных

компаний, являющихся резидентами технопарка, а также запуска и выведения на

рынок высокотехнологичной продукции, услуг и технологий, в том числе за счет

территориальной интеграции с научными и (или) образовательными организациями;

10) центр инжиниринга- юридическое лицо, основным видом деятельности

которого является повышение технологической готовности промытленных

предприятий к освоению новых видов продукции и внедрению инноваций за счет

поддержки разработки конструкторской и технологической документации,

технологических процессов и обеспечения решения проектных, инженерных,
технологических и организационно-внедренческих задач, возникающих при

организации серийного производства;

11) центр прототипирования юридическое лицо или структурное

подразделение юридического лица, относящееся к инфраструктуре поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства, основным видом деятельности

которого является оказание услуг по созданию макетов, nрототипов, опытных

образцов и иной мелкосерийной продукции на этапах от компьютерного

проектирования до изготовления продукции.»~

2) статью 3 после слова «иных» дополнить словом «нормативных» ;

3) пункт 5 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«5) организации (субъекты) инновационной инфраструктуры (технополисы,

инновационные фонды, венчурные фонды, технопарки, бизнес-инкубаторы,

управляющие компании технопарков в сфере высоких технологий, центры

инжиниринга, центры прототипирования, иные субъекты инновационной

инфраструктуры);»;

4) в части 2 статьи 7:
а) в пункте 3 слова «финансового капитала>> заменить словом «средств»;
б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) обеспечение роста объема выпуска инновационной продукции (товаров,

работ, услуг) .»;

Документ создан в электронной форме. N2 16-03/12 от 06.04.2019. Исполнитель: Ермохина И.А.

Страница 3 из 55. Страница создана: 05.04.2019 13:43
~IЭЛЕкrРОННЫЙ
18i1 ТАТАРСТАН

5) в статье 9:
а) в части 1:

3

пункт 1 после слова «инновационной» дополнить словами «и научно
технической»;

в пункте 3 слова «стратегии инновационного развития Республики Татарстан и
разработанных на ее основе республиканских целевых инновационных программ»
заменить словами «государственных программ Республики Татарстан, содержащих

мероприятия в сфере поддержки инновационной и научно-технической
деятельности»;

в пункте 4 слова «стратегии инновационного развития Республики Татарстан и
разработанных на ее основе республиканских целевых инновационных программ»

заменить словами «государственных программ Республики Татарстан, содержащих

мероприятия в сфере поддержки инновационной и научно-технической
деятельности»;

б) в части 2:
пункт 1 признать утратившим силу;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) систему ориентиров инновационного развития Республики Татарстан,

закрепленных в стратегии социально-экономического развития Республики

Татарстан;»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) государственные программы Республики Татарстан, содержащие

мероприятия в сфере поддержки инновационной и научно-технической

деятельности;»;

в пункте 5 слова «в целом и по каждой программе (каждому мероприятию) в
отдельности» исключить;

6) статью 1 О признать утратившей силу;

7) статью 11 признать утратившей силу;

8) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«2. Государственный доклад об итогах инновационной деятельности в

Республике Татарстан утверждается Кабинетом Министров Республики Татарстан и

подлежит размещению на официальном сайте уполномоченного органа

исполнительной власти в области инновационной деятельности в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» .»;

9) статью 13 изложить в следующей редакции :

«Статья 13. Государственные программы Республики Татарстан,

содержащие мероприятия в сфере поддержки

инновационной и научно-технической деятельности

Документ создан в электронной форме. N216-03/12 от 06.04.2019. Исполнитель: Ермохина И .А.

Страница 4 из 55. Страница создана: 05.04.2019 13:43
~~ЭЛЕКТРОННЫЙ
18/i ТАТАРСТАН

4

1. Государственные программы Республики Татарстан могут содержать
мероприятия, направленные на развитие инновационной и научно-технической

деятельности.

2. Порядок организации проведения экспертизы научно-исследовательских,

опытно-конструкторских и технологических работ и инновационных проектов,

предлагаемых для дальнейшей реализации за счет средств бюджета Республики

Татарстан в рамках мероприятий в сфере государственной поддержки
инновационной и научно-технической деятельности, включаемых в государственные

программы Республики Татарстан, определяется уполномоченным органом

исполнительной власти Республики Татарстан в области инновационной

деятельности.»;

10) в статье 14:
а) пункт 2 признать утратившим силу;
б) в пункте 3 слова «экономическое обоснование» заменить словами «техника

экономическое обоснование»;

в) в пункте 4 слова «правозащищенность инновационного проекта>> заменить

словами «сведения о состоянии правовой охраны результатов интеллектуальной

деятельности, используемых при реализации инновационных проектов»;

г) в пункте б слова«, являющееся всесторонней оценкой материалов вносимого

инновационного проекта>> исключить;

11) в статье 16:
а) пункт 2 части 2 признать утратившим силу;
б) в пункте 2 части 3 слова «республиканскую целевую инновационную

программу, инновационный меморандум Республики Татарстан» заменить словами
«государственные программы Республики Татарстан, содержащие мероприятия в

сфере поддержки инновационной и научно-технической деятельности»;

в) в части 4:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) разрабатывает систему ориентиров инновационного развития Республики

Татарстан;»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) обеспечивает организацию проведения экспертизы научно-

исследовательских, опытно-конструкторских, технологических работ и

инновационных проектов;»;

пункт 3 изложить в следующей редакции :

«3) разрабатывает государственные программы Республики Татарстан,
содержащие мероприятия в сфере поддержки инновационной и научно-технической

деятельности;»;

в пункте 5 слова «в соответствии с целевыми ориентирами их деятельности,

утвержденными инновационным меморандумом Республики Татарстаю> исключить;

12) в части 1 статьи 17:

Документ создан е электронной форме. N!! 16-03/12 от 06.04.2019. Исnолнитель: Ермохина И .А.

Страница 5 из 55. Страница создана: 05.04.2019 13:43
~1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
ltiiil ТАТА Р СТА Н

5

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) разработка, реализация и финансирование государственных программ

Республики Татарстан, содержащих мероприятия в сфере поддержки инновационной
и научно-технической деятельности;»;

б) в пункте 4 слова «законодательствам Российской Федерации и Республики
Татарстан» заменить словами «законодательству Российской Федерации и
законодательству Республики Татарстан»;

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) содействие общественным объединениям в инновационной и научно

технической сферах;»;

г) пункт 8 после слова «популяризации» дополнить словами «инновационной
и»;

д) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) учреждение республиканских ежегодных премий и грантов в области науки

и техники.»;

13) статью 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Финансирование государственной поддержки инновационной

деятельности

Финансирование государственной поддержки инновационной деятельности

осуществляется Российской Федерацией и Республикой Татарстан с учетом основных

направлений государственной поддержки.»;

14) статью 20 изложить в следующей редакции:
«Статья 20. Ответственность субъектов инновационной деятельности

1. Субъекты инновационной деятельности при несоблюдении

законодательства, а таюке в случае нецелевого использования средств,

предоставляемых на осуществление инновационной деятельности, несут

имущественную и иную ответственность, предусмотренную законодательством.

2. Споры, возникающие при осуществлении инновационной деятельности,
разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской

Федерации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 1 О дней после дня его официального
опубликования.

Президент

РеспубликиТатарстан

Документ создан в электронной форме. N2 16-03/12 от 06.04.2019. Исnолнитель: Ермохина И.А.

Страница 6 из 55. Страница создана: 05.04.2019 13:43
~~ЭЛЕКТРОННЫЙ
18; ТА ТА РСТА Н